Con formulazione verbale analoga alla precedente Francesco d'Assisi si inserisce di nuovo nel testo normativo alla fine del capitolo IX, dedicato ai predicatori, volendo certo aggiungere a notazioni di mero carattere giurisdizionale alcune indicazioni essenziali, che peraltro da allora hanno sostanzialmente orientato la predicazione minoritica:

*Moneo quoque et exhortor eosdem fratres, ut in predicatione quam faciunt sint examinata et casta eorum eloquia, ad utilitatem et edificationem populi, annuntiando eis vitia et virtutes, penam et gloriam cum brevitate sermonis*²³.

Infine, nel capitolo X, *De admonitione et correctione fratrum*, quelle due forme verbali precedono l'aggiunta di un'esortazione dalla lunghezza spropositata, almeno in un contesto formalmente normativo, sul comportamento dei frati:

*Moneo vero et exhortor in Domino Ihesu Christo ut caveant fratres ab omni superbia, vana gloria, invidia, avaritia, cura et sollicitudine seculi, detractione et murmuratione, et non curent nescientes litteras litteras discere; sed attendant quod super omnia desiderare debent habere Spiritum Domini et sanctam eius operationem [...]*²⁴.

Si trattava di un insieme lessicale alquanto complesso, in una fase di inserimento dei frati Minori all'interno delle norme della vita religiosa regolare, dal momento che, poco più sopra, era intervenuto Francesco con la formulazione più drastica delle sue indicazioni verbali, vale a dire *precipio firmiter*, relativa all'obbedienza ai superiori: *Unde firmiter precipio eis [i.e., fratribus subditis] ut obediant suis ministris in omnibus que promiserunt Domino observare et non sunt contraria anime et regule nostre*²⁵. Seguiva l'inciso cui fecero in seguito ricorso i dissidenti e i radicali francescani, e che è da ritenersi strettamente collegato alla precedente prescrizione: *Et ubicumque sunt fratres qui scirent et cognoscerent se non posse regulam spiritualiter observare, ad suos ministros debeant et possint recurrere*²⁶. Si era dunque in presenza di una singolare non/prescrizione, dal sapore vagamente autobiografico.

La stessa drastica espressione si trova nel cap. XI, *Quod fratres non ingrediantur monasteria monachorum*, dove si legge: *Precipio firmiter fratribus universis ne habeant suspecta consortia vel consilia mulierum et ne ingrediantur monasteria monachorum, preter illos quibus a sede apostolica concessa est licentia specialis [...]*²⁷. Si trattava di un caso nel quale si riscontrava un innegabile mutamento di accenti rispetto alle precedenti norme *De malo visu et frequentia mulierum* contenute nella *regula sine bulla*²⁸, a riflettere in questo uno dei maggiori punti di esplicito contrasto tra Francesco e la linea di politica ecclesiastica di Ugolino d'Ostia, vale a dire la creazione di un ordine monastico femminile affidato alla cura spirituale dei frati Minori²⁹.